

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2020 - 2021

Căn cứ Kế hoạch năm học 2020 - 2021 của trường THCS Phan Văn Trị;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, bộ phận chuyên môn xây dựng kế bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2020 - 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nhằm nâng cao chất lượng mũi nhọn của nhà trường;
- Giúp học sinh nhận thức về khả năng của bản thân, lựa chọn môn học phù hợp với thể mạnh, là cơ sở để định hướng đúng đắn khi lựa chọn nghề nghiệp trong tương lai;
- Tạo tiền đề giúp giáo viên chủ động, sáng tạo trong vận dụng kiến thức đã học vào rèn luyện cho học sinh.

2. Yêu cầu.

- Học sinh chấp hành nghiêm túc nội quy của nhà trường.
- Giáo viên bồi dưỡng xây dựng kế hoạch, nội dung bồi dưỡng cụ thể trước khi dạy; nhiệt tình, trách nhiệm trong công tác bồi dưỡng

II/ Đối tượng - Thời gian bồi dưỡng

1. Với học sinh khối 9:

+ Đối tượng: Học sinh khối 8 năm học 2019 – 2020, yêu thích các bộ môn Toán, Văn, Anh, Lý, Hoá đăng ký tham gia thi chọn đội tuyển cấp trường. Sau khi thi, nhà trường căn cứ vào điểm số và biên bản đề nghị của giáo viên bộ môn để chọn học sinh vào đội tuyển.

+ Thời gian bồi dưỡng: Bắt đầu từ ngày 26/9/2020 đến lúc thi học sinh giỏi cấp quận. Số tiết bồi dưỡng mỗi môn: 4 tiết/ tuần. Sau 2 tháng dạy, nhà trường tổ chức khảo sát để chọn lọc lại đội tuyển dự thi cấp Quận.

+ Sau khi có kết quả thi học sinh giỏi cấp Quận, những môn có học sinh được chọn vào đội dự tuyển tiếp tục bồi dưỡng với số tiết mỗi môn: 4 tiết/ tuần để dự thi học sinh giỏi cấp Thành phố.

+ Thi học sinh giỏi lớp 9 cấp quận: Tháng 01/2021

+ Thi học sinh giỏi lớp 9 cấp Thành phố: Tháng 03/2021

2. Với học sinh khối 6,7,8:

+ Đối tượng: Học sinh khối 6,7,8 học tốt các môn Toán, Văn, Anh, Lý, Hóa, đăng ký tham gia thi chọn đội tuyển cấp trường (sau khi thi HK1 xong). Nhà trường chọn học sinh tham gia đội tuyển Olympic căn cứ vào điểm bài thi và đề nghị của giáo viên bộ môn

+ Bắt đầu bồi dưỡng từ tháng 01/2021. Số tiết bồi dưỡng: 4 tiết/ tuần.

III. PHÂN CÔNG GIÁO VIÊN BỒI DƯỠNG, THỜI LƯỢNG

- Giáo viên bồi dưỡng là những giáo viên giỏi, có nhiều kinh nghiệm, nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm.

- Giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, thực hiện đúng những qui định của nhà trường về công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

IV. Thời gian thực hiện.

Tháng	Nội dung công việc	Phân công
9/2020	- Xây dựng và phổ biến kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2020 - 2021 - BGH duyệt kế hoạch bồi dưỡng HSG các bộ môn	- BGH
26/9/2020 - 07/11/2020	- Bắt đầu dạy HS giỏi khối 9 các môn Văn, Toán, Anh, Lý, Hóa (4 tiết/tuần x 7 tuần)	- GVBD
14/11/2020	- Khảo sát để chọn lại đội tuyển dự thi cấp Quận	- GV, HS
28/11/2020 - 19/12/2020	- Tăng cường Bồi dưỡng HSG các môn Khối 9 (8 tiết/tuần x 5 tuần) - Bồi dưỡng HSG Văn hay chữ tốt, HSG Khéo tay kỹ thuật	- GV, HS
21/12/2020 - 02/01/2021	- Kiểm tra học kì 1	- GV, HS
04/01/2021- 23/01/2021	- Tăng cường ôn tập cho HS giỏi để dự thi cấp Quận	- GV, HS
09/01/2021	- Tổ chức thi chọn HS đội tuyển Olympic khối 6,7,8	- HS
01-03/2021	- Tiếp tục bồi dưỡng HS giỏi các môn khối 6,7,8	- GVBD - GVBD

Tháng	Nội dung công việc	Phân công
	- Tiếp tục bồi dưỡng HS giỏi khối 9 dự thi TP (4 tiết/tuần x 10 tuần)	
04/2021	- Thi Olympic các môn	- GVBD
5/2021	- Tổng kết, rút kinh nghiệm hoạt động bồi dưỡng HS giỏi.	- BGH, GVBD

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM.

1. Hiệu trưởng.

- Phụ trách trực tiếp, chỉ đạo Phó Hiệu trưởng, Tổ trưởng CM, GV về công tác bồi dưỡng HSG; kiểm tra việc thực hiện bồi dưỡng học sinh giỏi của các cá nhân có liên quan.

- Duyệt kế hoạch bồi dưỡng và giáo trình bồi dưỡng học sinh giỏi các môn học;

- Lập kế hoạch, tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng HSG, phân công nhiệm vụ PHT, GV bồi dưỡng;

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác bồi dưỡng của tổ chuyên môn, nhóm bộ môn, giáo viên dạy;

- Cùng với tổ chuyên môn giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ;

- Chỉ đạo thư viện mua tài liệu phục vụ cho công tác bồi dưỡng HSG.

2. Phó Hiệu trưởng.

- Tham mưu cho Hiệu trưởng về công tác bồi dưỡng HSG;

- Tham mưu với Hiệu trưởng quyết định đội tuyển học sinh giỏi trên cơ sở đề xuất của giáo viên bồi dưỡng;

3. Tổ trưởng chuyên môn, nhóm trưởng bộ môn.

- Có trách nhiệm chỉ đạo giáo viên bồi dưỡng lên kế hoạch chi tiết công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của bộ môn;

- Duyệt kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi theo từng bộ môn và giáo trình chi tiết của bộ môn trước khi trình BGH;

- Theo dõi, kiểm tra, chỉ đạo chuyên môn các vấn đề có liên quan trong quá trình bồi dưỡng học sinh giỏi;

- Tham mưu BGH về các vấn đề có liên quan trong quá trình bồi dưỡng;

4. Đối với giáo viên dạy bồi dưỡng HSG.

- Cập nhật sổ nhật kí theo dõi quá trình học tập của học sinh;

- Trang bị kiến thức cơ bản, nâng cao theo hướng cá thể hóa;

- Cung cấp các nguồn tư liệu, các nguồn tài liệu để học sinh tự nghiên cứu thêm ở nhà;
- Nắm bắt trình độ năng lực học sinh đúng thực chất;
- Phối hợp với cha mẹ học sinh theo dõi thời gian học tập ở trường, ở nhà;
- Hàng tuần báo cáo tình hình chuyên cần của học sinh cho Hiệu trưởng, hàng tháng nhận xét kết quả học tập của học sinh và báo cáo cho Hiệu trưởng để kịp thời chỉ đạo chuyên môn;
- Đề xuất thay đổi danh sách học sinh tham gia bồi dưỡng và danh sách đội tuyển dự thi cấp Quận, TP;
- Tham khảo đề thi HSG 03 năm gần nhất; tham khảo một số tài liệu bồi dưỡng uy tín trước khi xây dựng kế hoạch và giáo trình giảng dạy.

5. Các lực lượng khác.

- Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp: Thường xuyên theo dõi chất lượng học sinh của lớp mình chủ nhiệm và tình hình chuyên cần của học sinh tham gia bồi dưỡng. Liên hệ với giáo viên bộ môn và cha mẹ học sinh nhằm tạo điều kiện tốt nhất để các em an tâm học tập.
- Đối với giáo viên bộ môn: quan tâm, giúp đỡ về chuyên môn, tạo điều kiện để học sinh an tâm tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Đối với cha mẹ học sinh: tạo mọi điều kiện tốt nhất để các em học tập.
- Đối với học sinh: Đi học đầy đủ, chấp hành tốt các nội quy, không tùy tiện bỏ học, đổi môn, đảm bảo chuyên cần trong suốt quá trình học tập; chấp hành tốt quy định của giáo viên bồi dưỡng.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2020-2021, đề nghị các tổ chuyên môn triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả./.

Nơi nhận

- BGH, TTCM;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Mạch Công Thạch